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Wynalazek dotyczy rozbierania na skła¬
dowe części dział ciężkich^ których nie moż-
na przewozić w całości, w ten sposób, żeby
poszczególne części odpowiadały co do roz¬
miarów i wagi wymaganym warunkom i do¬
tyczy przewożenia posizczególnych części na
całkiem jednakich, a ziałem wymienialnych
pojaizdach. Istota wynalazku polega na spe-
cjailnem wykonaniu posizłczególmych części1
składowych, które umożliwia załadowanie
tych rozmaitych ciężarów na jednakowe po¬
jazdy li przewożenie ich.

Przewożenie dział ciężkich jako jednej
calłości, jest niemożliwfenij, uwłaszcza przy
przewożeniu po drogaich gruntowych, gdyż
z jedbej strony należy, przestrzegać pew¬
nych rozmiarów przestrzennych ze względu
na szerokość drogi, przepusty i i d., z dru¬

giej zaś stromy należy ograniczać wagę czę¬
ści przjewożonych do pewnej wielkości, a to
#e wizgiędu na miosty;, przez które się prze¬
jeżdża, nawierzchnię drogi i t. dl Temi
samemi względami, chociaż w nieco mniej -
sizym stiopniu należy kierować się i przy
przewozach kole jiowiych, gdyż podczas parze-
włożenia koleją należy iz jedinej strony śdk
śle przest~zeg|ać przeipłsiainyoh obrysów, z
drugiej zaś strony nie można przekrałcza£
dokładnie przepisanych obciąiżeń* Skutkiem
tego działa, których z przytoczonych powo*
dlów nie moiżbai przewozić jtetko dałiościj, trze¬
ba rozkładać na poszczególne części', z któ¬
rych każda mu!si odpowiadać wymaganym
Warunkom co do rozimiatru i wagjil i może być
prziewożone oddziieWe., jabo odrębna jed¬
nostka.



Tia&i potraat dtóiał na poszczególne czę¬
ści, dające się osobno przewozić, był staso¬
wany już nieraz, jedlnak wskutek kształtu
poszczególnych części, jako też wskutek
ich rozmaitego ciężaru, trzeba 'było używać
dla przewiezienia każdieij poszczególnej czę¬
ści składiowej, specjalnie zbudowanego po*,
jazdlu. Niejednolity typ pojazdowi dla pio-
szczególniych części działa stanowi) jednak
wielką wadę stosowanego dotąd sposobu,
gdyż utrudnia to isprawę wymilainy części,
która w polu wiiielką rolę odgrywa, Jak wia-
don|p,,wypadki usizkodzenia pojiazdów w
polt^zdarziają isię często I od;. sfyt&ab§& m- ,
stąpienia zepsutego pojazdu przez inny zaN
leży nieraz możność dalszego używania
działał.

Wynalazieik nilniiejsizy poleiga mai tern, że
podział działa celem przewozu na części
składowe jest w 'temi sposób dokonany, ±y
już przy wykonywaniu działa ukształtowu-
jie się jeg^> poszczególne części ze względu
nia powyższe w ten $ptóśób, aby je miOfżna
było, pomimo rlozmiaiitości) kształtów, ładio-
wać na jednakowe pojazdy i przewozić nfa
tych (ostatnich. Dzięki temu osiąga się 'zu¬
pełną wymienmość pojazdów i! unika się niłe-
diogodinościi, właściwych dotychczas używa>-
mym sposobom.

Gdy działo jest wykonaniem w ten spo¬
sób iii jest przewoźonemi n<a zupełniie jedna¬
kowych pojazdach), możiiia łatwiej usikutecz-
nić zamianę pojazdu i niepotrzeba trzymać
w pogotowiu zbyt znaezłiej ilości pojazdów
zapasowych, co diaije wielką oszczędność w
kosztach-. Poza tern nife mogą zachodzić po¬
myłki tego rodzaju, które się zdarzają przy
istniejących w urządzeniach, że na żądlanie
zapasowego pojazdu wysyła się pojazd1 nie-
odpowtedni.

Talka wymienniość pojazdów aa jeszcze
tę zaletę, że w razie uszkodzenia jednego
poijiazdu, całe działo niiie zostaje obezwład-
niiottiiem. Pomimo uszkodzenia tnai się moż¬
ność^, iife czekając na wóz zapasowy, wleźć
działo diallej, pozostawiając część znajduj ą-

cą się na uszkodzonym pojeździe wtyle,
gdyż po wyładowaniu na miejscu przezna¬
czenia pfczywilezfeny^^ części, można wró¬
cić po pozostawioną część z którymkolwiek
wyładowanym pojazdem i przywieźć ją.

Istota wynalazku jest bliżej objaśniona
w przykładzie uwidocznionym na rysunku.
Wychodząc z tego izałożenia, że poszczegól¬
ne części, nfa jakie dzieli się działo celem
przewozu), mają być mniej więcej jednako¬
wej wagi, wypływa w wypadku dział cięż¬
kich sam przez się podział na trzy części:
lufę, łoże wraiz z kołyską li podłoże. Dla bair-
dfżo ciężkich dlżiał można jednak podłoiże
również podzielić na dwie części, tak, że
otrzyma się właściwie cztery części składlo-
we działa, z których jednak dwie będą zu¬
pełnie jednakowe. Aby teraz te poszczegól¬
ne części można było przewozić na zupeł¬
nie jednakowych pojaizdiachj, muszą; być za-
równo części składowe diziała', jak i samo
dziilaiło odpowiednio ukształtowane.

Pojazd jednostkowy składa się z dwóch
podwozi Z1 i Z2.,, złączonych z sobą zapomo-
cą samej części składowej działa. Ciężaru
tego nie kładzie się jednak bezpośrednio na
podwoziu lecz na każdem podwoziu jest u-
mieszczona belka dźwigarowa t1 względnie
t2, osadzona przegubowo w środku podwo¬
zia. Te belki dźwlijgarowe stanowią łączniki
między podwoziem a częścią działa. Na obu
końcach każdej belki dźwigarowej znaj-
duiją się trzpienie d, po jednym na każdym
końcu. Część składową działa nie nakłada
się zatem bezpośrednio na podwozie, lecz
na belki dźwigarowe, przyczem trzpienie
wchodzą w odpowiednie wydrążenia w
części składowej działa. W ten sposób o-
siąga się sztywne połączenie części składo¬
wej działa z belkami dźwigarowemi, a
możność poruszania się podwozi w stosun¬
ku dc części składowej działa jest zapewi-
niona prrzez połączenie przegubowe belek
dźwigarowych z podwoziem. Wskutek te¬
go, że część składowa działa połączona jest
sztywnie z belkami dźwigarowemi, ukształ-
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towanie poszczególnych części składo¬
wych działa jest znacznie łatwiejszemu

Przedmiot niniejszego wynalazku stano¬
wi ukształtowanie poszczególnych części
działa ze względu na opisany poprzednio
pojazd jednostkowy w ten sposób, aby
można było załadowywać poszczególne
części na podwozia i przewozić je ńa nich.

Fig. 1—3 przedstawiają podłoże dzia¬
ła 6. Ma ono dla ciężkich dział zawsze
kształt skrzyni. Jeżeli podłoże składa się
z dwóch części, to obie części są jednakowe
i mają również kształt skrzyni:, W podłożu
są wykonanie zpirzodu i ztyłu w jednakowiej
odległości od' śnodka ciężkościi, pc dwa wy-
driążeniiia odpowiadające trzpieniom d belek
dźwigarowych t. Przy ładowaniu te trzpie¬
nie wchodzą w powyższe wydrążenia. Wsku¬
tek tego belki dźwiiganiowe są nieruchomo
połączone z częścią składową działa, a ru-
cboimoiść podwozia w stosunku do części
składowej 'dzalaiła zapewnia jedynie połącze¬
nie przegubowe belek dżwigatrowiyjch z p(od-
wozliem.

Fig. 4 przedstawia łoże / wraz z koły¬
ską dzii&łia w. Aby zimniej sizyć wysokość po
załadowaniu tej części' składowej dziiała,
można jak ito wskakuje fig. 4, aadpiatrzyć ło¬
że zprizlotdtu i zitiyłu wiysitającemi ramionami),
zaipomidcą których będzie ona spoczywała
ma poidjwoizttiaich, piodbzas; gd^y główna część
łoża będzie mioigłia wisieć niżej pomiędzy
podwoziami. Ramienia te mają tak samo, jak
podłoża, na końcach w równem oddaleniu
od śnodika ciężkości wydrążenia, w które
wchodzą trzpienie d belek dźwigarowych.
Naładowane na pojazdl iłoże jest iztatem
sztywnie połączone z belkami dźwiganó-
weimi.

Fig. 6 i 7 przedstawiają lufę armatnią r
wraz z sankami, na których musi ona spo¬
czywać, aby ją można było przy zestawia¬
niu działa wciągnąć poziomo w kołyskę.
Sanki te składają się zazwyczaj z dwóch
podłużnych dźwigarów g nieruchomo z so¬
bą złączonych. Lufa spoczywa na nich przy

pomocy sfodłai jako też nóg p> wykonanych
w części zamkowej. W sankach tych znaj¬
dują się również w jednakowej odtegłości
w oddaleniu od środka ciężkości zespołu
lufy działowej r sanek wydrążenia na
trzpienie d belek dźwigarowych, tak samo
jak i w łożu i podłożu. Naładowana na po¬
jazd lufa jest w ten sposób za pośrednic¬
twem sanek, na których spoczywa nieru¬
chomo, połączona sztywnie z belkami dźwi-
garowemi.

Fig. 8 wskazuje, jak można zastosować
tylne ramie łoża, przedstawione w kierun¬
ku strzału, do wspólnego przeciwdziałania
siłom, zjawiającym się przy wystrzale. U-
skutecznia się to zapomocą dwóch ukształ¬
towanych w jakikolwiek sposób podpór s,
które po zestawieniu działa zakłada się i
umocowuje międlzy dba ramiona łoża i tarczę
obrotową, osadzioną na podłożu. Daje to tę
wielką korzyść, żle można tę część łoża, któ¬
ra sięga do ziemi, uczynić krótszą, wskutek
czego można także oba podwozia pojazdu
podczas przewożenia zsunąć więcej ku so¬
bie i, co zatem idzie, zmniejszyć długość
całego łoża.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie do przewożenia oddziel-
nemi częściami ciężkich dział, rozebranych
na części, odpowiadające co do wymiarów
i wagi warunkom drogowym i posiadające
w przybliżeniu jednaki ciężar, na całkiem
jednakowych pojazdach, czyli na wozach
jednostkowych, znamienne tern, że zarów¬
no podłoże jak i łoże i sanki lufy działowej
zaopatrzone są w wydrążenia, w które przy
ładowaniu na podwozia wchodzą trzpienie
(d) belek dźwigarowych (t), tak, że ładu¬
nek pojazdu zostaje połączony sztywnie z
belkami dźwigarowemi, a ruchomość pod¬
wozi w stosunku do ładunku pojazdu pole¬
ga jedynie na przegubowem połączeniu be¬
lek dźwigarowych z podwoziami.

2. Urządzenie do przewożenia ciężkich
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dział według zastrz, 1, znamienne tern, że,
celem zmniejszenia wysokości ładunku po
załadowaniu na pojazd części składowej
działa, łoże posiada zprzodu i ztyłu ramio-
nat wystające ponad podwozia i posiadają¬
ce na swych końcach, któremi spoczywają
na podwoziach, wydrążenia według zastrz.
1, przyczem łoże stanowi z temi ramionami
jedną niepodzielną całość podczas przewo¬
żenia i podczas strzelania.

3. Łoże według zastrz. 2, znamienne
tern, że celem zmniejszenia długości łoża,
a więc celem zbliżenia podwozi ku sobie,
część jego, zwisająca wdół pomiędzy pod¬

woziami, jest możliwie krótka, natomiast
tylne, patrząc w kieftuniku strzału, ramię
łoża, zostaje użyte do przeciwdziałania si¬
łom, zjawiającym się przy wystrzale, co o-
siąga się przez to, że ramię łoża opiera się
przy zestawionem dziale o podłoże za po¬
średnictwem podpory (s), przytwierdzonej
u góry do ramienia, u dołu zaś do tarczy
obrotowej, znajdującej się na podłożu.

Aktiengesellschaft
v o r m a 1 s Skodawerke.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL5045B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


